CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR JOCEMIR DA ENFERMAGEM

Projeto De Decreto Legislativo nº ____/2025

EMENTA: CONCEDE “TÍTULO DE CIDADÃO
CARIACIQUENSE” AO PADRE JOCEMAR JOSÉ
FRANCISCO ZAGOTO, EM RECONHECIMENTO AOS
RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS AO MUNICÍPIO
DE CARIACICA.

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas prerrogativas regimentais,
que lhe confere o artigo 14, inciso XX da Lei Orgânica do Municipal: DECRETA Art.

1º. Concede “Título de Cidadão Cariaciquense, ao Padre Jocemar José Francisco Zagoto, pelos
relevantes serviços prestados a este Município.

Art. 2º. Este Projeto de Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º. Registre-se, publique-se e arquive-se.

Plenário Vicente Santório, 14 de novembro de 2025

JOCEMIR DA ENFERMAGEM

VEREADOR

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320039003800350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR JOCEMIR DA ENFERMAGEM

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Decreto Legislativo tem por finalidade homenagear o Padre Jocemar José Zagoto,
reconhecendo sua relevante trajetória sacerdotal, sua dedicação pastoral e sua expressiva contribuição espiritual,
social e educacional à comunidade de Cariacica, especialmente aos fiéis da Paróquia São Francisco de Assis, no
Bairro São Francisco.

Nascido em 19 de janeiro de 1967, o Padre Jocemar construiu uma vida marcada pelo serviço ao próximo e pela
sólida formação humana, teológica e pastoral. Foi ordenado sacerdote em 06 de agosto de 1994, integrando a Área
Pastoral de Vitória, onde exerce com zelo seu ministério.

Sua formação acadêmica é igualmente destacada:

– Filosofia pelo Instituto de Filosofia e Teologia da Arquidiocese de Vitória;

– Teologia pela Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro – PUC-Rio;

– Mestrado em Teologia Fundamental pela Pontifícia Universidade Lateranense, em Roma;

– Professor do Instituto de Teologia e Filosofia da Arquidiocese de Vitória.

Atualmente, desempenha a função de Pároco da Paróquia São Francisco de Assis, no Bairro São Francisco, onde
exerce papel fundamental na evangelização, no fortalecimento da comunidade e no desenvolvimento de ações
pastorais e sociais que promovem cuidado, acolhimento e valores cristãos.

Sua atuação dedicada e sua presença constante junto aos fiéis fazem do Padre Jocemar uma liderança espiritual
respeitada, admirada e indispensável para o crescimento humano e religioso do bairro e de toda a cidade.

Diante de sua admirável trajetória, de sua entrega ao ministério sacerdotal e dos relevantes serviços prestados ao
povo cariaciquense, torna-se justa e meritória a concessão do Título de Cidadão Cariaciquense ao Padre Jocemar
José Zagoto.

Plenário Vicente Santório, 14 de novembro  de 2025

JOCEMIR DA ENFERMAGEM

VEREADOR

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320039003800350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-11-14T13:02:21-0300